
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/04/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 237 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3721 del 09/04/2021 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DELL'AFFIDABILITÀ FINANZIARIA DELLA REGIONE CALABRIA (RATING) 
PER GLI ANNI 2021-2023 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D. LGS 50-
2016. CIG 861394002A - ACCERTAMENTO E IMPEGNO A TITOLO DI DEPOSITI CAUZIONALI 
PER PARTECIPAZIONE A PROCEDURA DI GARA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE:

- con Decreto Dirigenziale n°1477 del 16/2/2021 il Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria 
del  Dipartimento Economia e Finanze ha indetto una procedura di  gara per la  “fornitura del 
servizio di rating per gli anni 2021/2023 della Regione Calabria”, con aggiudicazione mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti pubblici e 
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ed  ha  approvato  la  relativa 
documentazione  di  gara  disciplinante  i  criteri  e  le  modalità  della  procedura  per  la  scelta 
dell’affidatario del servizio di che trattasi;

- con il  medesimo atto  è  stato nominato  il  responsabile  del  procedimento  nella  persona della 
dott.ssa  Damiana  Caterina  Benavoli,  funzionario  regionale  in  servizio  presso  il  Dipartimento 
“Economia e Finanze”;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per giorno 8 marzo 2021 alle ore 
12:00;

CONSIDERATO CHE: 
- nei termini prescritti dalla Stazione appaltante è pervenuta la seguente offerta:

 FITCH RATINGS IRELAND LIMITED – SEDE SECONDARIA ITALIANA con sede legale in 
Milano;

- a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara, mediante il sistema informativo di supporto 
alla  gestione  degli  appalti  pubblici,  SISGAP,  il  suddetto  operatore  è  risultato  aggiudicatario 
conseguendo il punteggio complessivo di 91/100;

- ai sensi dell’art. 76 del Codice, si è provveduto a dare tempestiva comunicazione dell’avvenuta 
aggiudicazione all’operatore succitato;

VISTO  l’art.  59  “Modifiche  all'articolo  93  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50”  del  Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50, che ha 
apportato le seguenti modificazioni:

- al comma 2, le parole: "La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti" sono 
sostituite dalle seguenti:  "Fermo restando il  limite all'utilizzo del  contante di  cui  all'articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231, la cauzione può essere costituita, a 
scelta dell'offerente, in contanti, con bonifico, in assegni circolari……….";

- al comma 8 esonera le piccole, medie e micro-imprese dall'onere di presentazione dell'impegno 
alla cauzione definitiva;

PRESO ATTO che tali modifiche possono determinare l’arrivo di depositi cauzionali tramite versamento in 
Tesoreria da parte di operatori economici che procedono al deposito cauzionale al posto della polizza;

VERIFICATO CHE la società FITCH RATINGS, partecipando alla citata gara, ha provveduto a prestare 
la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. mediante deposito cauzionale 
effettuato con bonifico bancario sul conto di Tesoreria della Regione Calabria per un importo di euro 
737,71 (provvisorio di entrata n. 5251 del 01/03/2021);

CONSIDERATO  con il  presente atto, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al  D.Lgs. n. 
118/2011: 

- di accertare l’importo di Euro 737,71 sul capitolo E0610210301 recante “Restituzioni di depositi 
cauzionali o contrattuali presso terzi”;

- di assumere l’impegno di spesa per la restituzione della garanzia dopo lo svincolo della stessa, per 
l’importo di euro 737,71 sul capitolo U0910210301 del bilancio regionale 2021-23 – annualità 2021 
che presenta la necessaria disponibilità;

RISCONTRATA altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di accertamento n.1463/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di impegno n.1869/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTI:
- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”;
- la  legge  regionale  29  dicembre  2020,  n.  35,  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 
- 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

ATTESTATA,  sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di accertare per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 118/2011 allegato 4/2 principio 3.2, la 
somma di Euro 737,71 sul capitolo E0610210301 del bilancio regionale 2021-2023 – annualità 
2021;

2. di impegnare la somma di Euro 737,71 sul capitolo U0910210301 del bilancio regionale 2021-2023 
– annualità 2021;

3. di mandare a successivo atto la liquidazione dell’importo di euro 737,71 in favore della società 
FITCH RATINGS,  aggiudicatario del  servizio di  che trattasi,  a  titolo di  svincolo della garanzia 
prestata nei tempi e nei modi di cui al comma 9, art 93 del d. lgs 50/2016;

4. di specificare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 
comma 1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;

5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 nonché alle ulteriori pubblicazioni 
previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  1869/2021

U.7.02.04.02.001 - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.7.02.04.02.001 - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi

Data Inserimento: 19/03/2021

Data Assunzione: 19/03/2021

Descrizione: Restituzione deposito cauzionale_Fitch gara cig 861394002A

Capitolo: U0910210301

Descrizione RIMBORSO DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 99 U.99.01 U.7.02 01.1 8 U.7.02.04.02.001 4

CUP

.04.02.001

TITOLO

Importo: 737,71 Contabilizzabile: 737,71

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 737,71

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

737,71Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1463/2021

E.9.02.04.02.001 - Restituzioni di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.9.02.04.02.001 - Restituzioni di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi

Data Inserimento: 19/03/2021

Data Assunzione: 19/03/2021

Descrizione: Rimborso deposito cauzionale_Fitch CIG 861394002A

Capitolo: E0610210301

Descrizione DEPOSITI CAUZIONALI E DI TERZI.

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.9.02 2 E.9.02.04.02.001

CUP

.04.02.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 737,71 Contabilizzabile: 737,71

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 737,71

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

737,71Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 237/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  01  -  BILANCIO  E 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DELL'AFFIDABILITÀ FINANZIARIA DELLA REGIONE CALABRIA 
(RATING)  PER  GLI  ANNI  2021-2023  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA 
PREVIA CONSULTAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL ART. 
36 COMMA 2 LETTERA B) D. LGS 50-2016. CIG 861394002A - ACCERTAMENTO 
E IMPEGNO A TITOLO DI DEPOSITI CAUZIONALI PER PARTECIPAZIONE A 
PROCEDURA DI GARA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/04/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 237/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  01  -  BILANCIO  E 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DELL'AFFIDABILITÀ FINANZIARIA DELLA REGIONE CALABRIA 
(RATING)  PER  GLI  ANNI  2021-2023  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA 
PREVIA CONSULTAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL ART. 
36 COMMA 2 LETTERA B) D. LGS 50-2016. CIG 861394002A - ACCERTAMENTO 
E IMPEGNO A TITOLO DI DEPOSITI CAUZIONALI PER PARTECIPAZIONE A 
PROCEDURA DI GARA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/04/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


